
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE
Num. 1363 del 29/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DLV/2017/1386 del 28/12/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: INCARICHI DIRIGENZIALI DELL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO -
CONFERMA PER L'ANNO 2018

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Direttore

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. n. 17 del 1° agosto 2005 “Norme per la promozione dell’occupazione, della
qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.;

 la L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale
e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”
ed  in  particolare  il  capo  V  “Istruzione,  istruzione  e  formazione  professionale,
formazione  professionale,  lavoro,  cultura,  sport  e  giovani,  artt.  52  “Prime
disposizioni  per  la  riforma  del  sistema  regionale  dei  servizi  per  il  lavoro”,  53
“Disposizioni di prima applicazione concernenti l'istituzione dell'Agenzia regionale
per il lavoro” e 54 “Integrazione alla legge regionale n. 17 del 2005. Istituzione
dell'Agenzia regionale per il lavoro”;

 il D.lgs. 150/2015 che ha dato avvio al processo di trasferimento alle Regioni delle
funzioni in materia di mercato del lavoro, definendo agli articoli 11 e 18 le funzioni
e  i  compiti  di  competenza  delle  stesse  e  prevedendo  all’articolo  11 che  tra  il
Ministero del lavoro e delle politiche sociali e ogni Regione venga sottoscritta una
Convenzione finalizzata a regolare i rispettivi rapporti e obblighi in relazione alla
gestione  dei  servizi  per  il  lavoro  e  delle  politiche  attive  e  che  le  Regioni
garantiscano la funzionalità dei centri per l'impiego;

 la Convenzione sottoscritta in data 26 novembre 2015 (Rep. PG.2015.846996) tra
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione Emilia-Romagna relativa
alla regolazione dei rapporti  per la gestione dei  servizi  per il  lavoro e politiche
attive”, di cui all’Accordo Quadro in materia di politiche attive per il lavoro del 30
luglio  2015 sopra  richiamato,  il  cui  schema è  stato  approvato  con Delibera  di
Giunta regionale n. 1606 del 26 ottobre 2015;

 la deliberazione delle Giunta Regionale del 29/10/2015, n. 1620 “Approvazione
dello  Statuto  dell’Agenzia  Regionale  per  il  lavoro  in  attuazione  della  legge
regionale 13/2015”;

 la Convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia per il lavoro e la Città
Metropolitana di Bologna e Province di  Ferrara, Forlì-Cesena, Modena, Parma,
Piacenza, Ravenna, Reggio-Emilia, Rimini per la gestione dei servizi per l’impiego
e  delle  misure  di  politica  attiva  del  lavoro  sottoscritta  in  data  29-07-2016
(RPI/2016/259)  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1197  del
25/7/2016, ed in particolare l'art. 12 recante “Incarichi dirigenziali e di posizione
organizzativa”  e  il  comma  1  dello  stesso  articolo  quale  norma  applicabile  in
materia di retribuzione della posizione;

 le  proroghe  della  Convenzione  sopracitata  come  da  deliberazioni  di  Giunta
Regionale del 28/12/2016 n. 2397 e n. 2196 del 28/12/2017

 l'Accordo tra la Regione Emilia-Romagna e l'Agenzia per il lavoro approvato con
deliberazione di  Giunta Regionale n. 1204 del  25/7/2016 per lo svolgimento di
attività di supporto utili all'avvio dell'Agenzia;

 l’Accordo tra la Regione Emilia-Romagna e l’Agenzia per il lavoro approvato con

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



deliberazione di  Giunta Regionale n.1656 del 30/10/2017 per lo svolgimento di
attività di supporto all’Agenzia; 

 il  Regolamento di  organizzazione adottato con propria determinazione n.79 del
26/10/2016 e approvato con deliberazione di Giunta Regionale 1927/2016;

Visto  l’elenco  del  personale  assegnato  temporaneamente  all’Agenzia  di  cui
all’allegato A alla citata Convenzione sottoscritta in data 29 luglio 2016;

Vista  la  citata  proroga  della  Convenzione  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
Regionale  n.  2397  del  28/12/2016  che  aggiorna  l'elenco  del  personale  assegnato
temporaneamente all'Agenzia al 1 gennaio 2017 (allegato 1);

Vista l’ulteriore proroga della Convenzione di cui alla deliberazione di G.R. 2196
del  28/12/2017  che  aggiorna  l’elenco  del  personale  assegnato  temporaneamente
all’Agenzia al 01/01/2018;

Richiamate le proprie determinazioni:

 n.  1  del  2  agosto  2016 con la  quale  si  è  proceduto  ad attribuire  gli  incarichi
dirigenziali;

 n.182 del 22/12/2016 con la quale si è proceduto a conferire l'incarico dirigenziale
per le attività connesse agli affari generali, dell'organizzazione e della gestione del
personale dell'agenzia per il lavoro;  

 n.198 del 29/12/2016 di conferma dei suddetti incarichi dirigenziali;

Richiamata infine la deliberazione della Giunta Regionale del 29/01/2016, n. 79
“Nomina del Direttore per l’Agenzia per il lavoro”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate;

1. di dare atto che i dirigenti dipendenti delle Province, della Città Metropolitana e
della Regione Emilia Romagna assegnati temporaneamente all’Agenzia risultano
essere:

• Dott.ssa Patrizia Paganini – Città Metropolitana di Bologna

• Dott.ssa Patrizia Benassi – Provincia di Modena

• Dott. Andrea Panzavolta – Provincia di Ravenna;

• Dott.ssa Barbara Celati - Provincia di Ferrara

• Dott Massimo Martinelli - Regione Emilia Romagna

di confermare ai sopracitati dirigenti gli incarichi dirigenziali in essere, come da atti delle
amministrazioni di provenienza acquisiti  dall'Agenzia, prevedendo che gli  stessi
svolgano le funzioni di competenza relativamente agli ambiti territoriali a fianco di
ciascuno  indicati  ivi  compresa  l'organizzazione  del  personale  assegnato  a  tali
ambiti:

Dott.ssa Patrizia Paganini – ambiti territoriali della Città Metropolitana di Bologna
e della provincia di Modena;

pagina 3 di 5



Dott.ssa Patrizia Benassi – ambiti territoriali delle province di Piacenza, Parma;

Dott.  Andrea  Panzavolta  –  ambiti  territoriali  delle  province  di  Ravenna,  Forlì-
Cesena e Rimini;

Dott.ssa  Barbara  Celati  –  ambiti  territoriali  delle  province  di  Ferrara,  Reggio-
Emilia;

di confermare il dott. Massimo Martinelli quale dirigente responsabile di funzioni in
materia  di  affari  generali,  organizzazione  e  gestione  del  personale
dell'Agenzia;

di confermare altresì, relativamente al personale non dirigenziale delle Province e Città
Metropolitana,  vista  la  proroga  della  Convenzione  di  cui  alla  sopracitata
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2196  del  28/12/2017,  e  per  garantire  la
continuità delle attività dei servizi per il lavoro, le funzioni e le responsabilità già
precedentemente attribuite dall'amministrazione di appartenenza.

Paola Cicognani
Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGENZIA LAVORO

Paola Cicognani, Direttore AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DLV/2017/1386

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


